Requerimento n.º  , de 2008.
(Do Sr. Laércio Oliveira)

Encaminha solicitação para
realização de um seminário
internacional sobre o tema
“Terceirização de Serviços”,
sob a promoção da Comissão de
Trabalho, de Administração e
Serviço Público.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, com fundamento no artigo 24, inciso
XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  ouvidos
os ilustres parlamentares membros desta Comissão,  seja
realizado um Seminário Internacional versando sobre  o
importante tema “Terceirização dos Serviços”, com a
participação de entidades organizadas da sociedade civil,
parlamentares e interessados em geral.

Solicito, ainda, que sejam convidados a participar
do evento como palestrantes os representantes do Go verno, das
Centrais Sindicais, de Entidades Patronais, Federaç ões e
Conselhos, e das Empresas Prestadores desse tipo de  Serviço.
Recomendo, ainda, que os seguintes intelectuais sej am
convidados:

• CELITA OLIVEIRA
Fone: (61) 3964 5600 / 3323 6255
Fax: (61) 3322 7930
Endereço:SHS Qd 06, Conj. A, Bl “C”, Ed. Business
Center Tower, Brasil XXI, Salas 1501/1502, CEP:
70322-915, Brasília/DF

• ERMÍNIO ALVES DE LIMA
Fone: (11) 3224 8733
Endereço: Rua 24 de Maio, 276 3º andar - Bairro
Centro CEP:01041-000 São Paulo/SP

• LÍVIO GIOSA
Fone: (11) 3887 8485

Endereço: Rua Tutória, 324 Conj 10 Bairro Paraíso
CEP:04007-001 São Paulo/SP

• ALMIR PAZZIANOTO
Fone: (11) 5506 6644
Endereço: Rua Samuel Morser, 120 Conj. 54 Bairro
Brooklin CEP:04576-060 São Paulo/SP

JUSTIFICAÇÃO

O processo de terceirização é um movimento social
que cresce a cada dia. O serviço público é especial izado e
necessita desconcentrar atividades mais simples, qu e não
necessitem de complexidade intelectual. Para tanto,  esse
procedimento vem sendo cada vez mais necessário no âmbito de
prestação de serviços brasileiro.

A terceirização é legal e idônea. Devemos lutar
pelo respeito aos seus princípios, baseando-nos na boa
administração, pois esse processo natural gera empr egos e
promove o desenvolvimento econômico e social.

Visando um maior esclarecimento das peculiaridades
dessa atividade, faz-se necessária a realização de eventos
que possibilitem a discussão aprofundada sobre o te ma. Para
isso, encaminho o presente requerimento.

Sala das Sessões, em de   de 2008.

Deputado LAÉRCIO OLIVEIRA
PSDB/SE